
1 

 

 
 
 
 

DETERMINA   N° 986    DEL  14/09/2016 

OGGETTO:  

Variazione compensativa tra capitoli di spesa del medesimo macroaggregato - Bilancio 

2016-2018 - Quinta applicazione. 

 
 
Amministrazione, Finanza, Controllo  
Bilancio, Programmazione Economica   
 
 

IL DIRIGENTE  

 

VISTI:  

- il D. Leg.vo n. 112/98; 
- l’Accordo Costitutivo dell’AIPO del 02.08.2001; 
- il D.P.C.M. del 27.12.2002; 
- il D. Leg.vo n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, d’ora in avanti citato come 

“Decreto”; 
- il Regolamento di Contabilità, integrato e modificato come da Delibera n. 21 del 14/07/2016; 
- la delibera n. 32 del 18/12/2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il 

triennio 2016-2018;  
- la determina direttoriale n. 48 del 01/02/2016, con la quale, conseguentemente alla delibera n. 

32/2015 di cui sopra, vengono approvati il “Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di 
previsione 2016-2018” e il “Bilancio finanziario gestionale 2016-2018”; 

 
VISTO l’art. 51 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. , ai sensi del quale  possono essere effettuate 
variazioni del bilancio gestionale compensative fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i 
capitoli di spesa del medesimo macroaggregato;  
 
RICORDATO l’art. 14 del già citato Regolamento di Contabilità, per quanto compatibile con l’art. 51 del 
“Decreto”; 
 
PRECISATO che alcuni Dirigenti hanno significato la necessità di effettuare variazioni compensative, tra 
capitoli ed in relazione ai Centri di responsabilità loro affidati, nell’ambito del medesimo macroaggregato di 
spesa; 
 
ESAMINATI i prospetti elaborati dal Settore Bilancio e Programmazione Finanziaria, allegati A1) ed A2) al 
presente provvedimento a formarne parte sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in 
oggetto, attestando che restano invariati i macroaggregati di riferimento; 
 
APPURATA la necessità, ai sensi del citato “Decreto”, di accompagnare il presente provvedimento con 
l’Allegato B), da inviare al Tesoriere; 
 



2 

 

 

DETERMINA 

 

1. di apportare, ai sensi dell’art. 51 comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  e per le motivazioni esposte in 
premessa, ai capitoli del bilancio di previsione 2016-2018 afferenti al medesimo macroaggregato, le 
variazioni compensative di cui agli allegati A1) ed A2) al presente provvedimento, che ne costituiscono 
parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che le suddette variazioni garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la 
salvaguardia dei suoi equilibri e che sono state adottate in via di necessità; 

3. di dare atto, altresì, che le risultanze del presente provvedimento costituiscono aggiornamenti al 
vigente Bilancio Finanziario Gestionale; 

4. di dare atto, infine, della necessità, ai sensi del citato “Decreto”, di accompagnare il presente 
provvedimento con l’Allegato B), da inviare al Tesoriere; 

5. di trasmettere per conoscenza al Collegio dei Revisori Legali.  
 

 

Romano Rasio 

                          (firmato digitalmente) 

AF 

 

 

 
 
 
Parma, 14/09/2016 


